四川省财政厅关于印发政府向社会组织

购买服务项目政府采购工作流程的通知

川财采〔2014〕66号

各市（州）财政局、扩权试点县（市）财政局，各省级国家机关、事业单位、团体组织，各采购代理机构：

为推进政府向社会组织购买服务工作，规范采购行为，根据《中华人民共和国政府采购法》、《四川省人民政府办公厅关于推进政府向社会力量购买服务工作的意见》（川办发〔2014〕67号）、《财政部关于推进和完善服务项目政府采购有关问题的通知》（财库[2014]37号）及其他有关规定，现就政府向社会组织购买服务项目政府采购工作流程及相关事项通知如下，请遵照执行。
一、采购工作流程

（一）确定采购需求

采购人在实施采购前，应认真开展采购需求调研和咨询论证，以确定合理的采购需求。对为增加国民福利、受益对象特定，政府向社会公众提供的公共服务采购项目，还应当通过网络、媒体或其他方式征求社会公众的意见。

（二）申报政府采购计划
采购人在政府采购预算批复或者采购资金落实后，应及时向财政部门申报政府采购计划。

（三）公开购买信息

采购人应通过各级人民政府门户网、四川政府采购网等媒体及时向社会公布购买的服务项目、内容以及对承接主体的要求和绩效评价标准等信息。
（四）委托采购代理机构

采购计划批复后，采购人应根据采购项目的特点委托采购代理机构（包括集中采购机构和政府采购代理机构）组织实施。
（五）确定政府采购方式

采购人、采购代理机构应当在组织实施采购前，根据采购项目特点确定合适的采购方式。

（六）组织实施有关采购事项
采购代理机构应当根据采购人的委托，依法组织实施有关采购事项。包括编制采购文件，发布采购公告，发售采购文件，接收供应商投标/响应文件，组建评审委员会，开标、唱标、评标/谈判/商议，发布采购结果公告，发放中标（成交）通知书，签订政府采购合同，做好采购文件的归档工作等。
（七）确定中标（成交）供应商

评审结束后，采购人应当依法确定或者授权评审委员会直接确定中标（成交）供应商。

（八）签订政府采购合同

供应商收到中标（成交）通知书后，采购人、供应商应当依法与中标（成交）供应商签订政府采购合同。

1、委托签订采购合同。采购人可以委托采购代理机构与供应商签订政府采购合同。由采购代理机构代理签订合同的，应当提交采购人的授权委托书，并作为合同附件存档。
2、政府采购合同期限。对于采购需求具有相对固定性、延续性且价格变化幅度小的服务采购项目，在年度预算能保障的前提下，采购人可以签订不超过三年履行期限的政府采购合同，但应事前在采购文件中载明。
（九）政府采购合同履约验收

采购人及其委托的采购代理机构应当依法积极按照采购合同约定组织履约验收工作。

1、验收形式。采购人应当根据采购项目的特点，改变传统的货物采购验收形式，合理制定服务采购项目履约验收方法和标准，并制定验收书。

2、验收监督。对于政府部门为履行宏观调控、市场监管等职能需要向社会购买的服务采购项目，供应商提交的服务成果应当在采购人内部公开。对于增加国民福利、受益对象特定，政府向社会公众提供的公共服务采购项目，验收时可以邀请第三方评价机构参与并出具意见，验收结果应当向社会公告。对于以人为对象的公共服务采购项目，验收时还应按一定比例邀请服务对象参与并出具意见。

3、违约处理。供应商不按照政府采购合同约定履行义务的，采购人应当采取不予退还保证金、暂停或者不予支付采购资金、解除政府采购合同、进行民事诉讼等民事方式维护自身的合法权益，并将履约情况反馈给财政部门。财政部门应对供应商违约行为予以处理。

（十）支付政府采购资金

供应商履约情况经验收合格的，采购人应当按照政府采购合同的约定及时支付采购资金。

二、采购项目评价

财政部门要积极建立采购项目绩效评价制度，采取委托第三方社会机构的方式，对采购项目的政策效能、社会效果、透明程度以及专业化水平等进行综合、客观绩效评价。
三、优先采购

对于采购项目验收或者绩效评价结果优秀的供应商，在以后的同类项目采购活动中，可以给予优先采购。

四、采购人购买适合由社会组织提供的产品，参照本通知执行。其他未尽事宜按照《中华人民共和国政府采购法》及其他有关规定执行。
附件：1、定点采购流程图；

2、招标采购流程图；

3、竞争性谈判采购流程图；

4、询价采购流程图；

5、单一来源采购流程图。
2014年8月18日

附件1：

定点采购流程图

[image: image1]

附件2：

招标采购流程图

附件3：

竞争性谈判采购流程图

附件4：

询价采购流程图

附件5：

单一来源采购流程图

[image: image2]

财政部门委托集中采购机构

通过公开招标确定提供服务的入围资格供应商

采购人从入围资格供应商中选择最终提供服务的供应商

采购人与其选择的供应商签订政府采购合同

履约、验收、支付采购资金

申报采购计划

确定采购需求

组织实施有关采购事项

委托采购代理机构

确定采购方式

发布采购公告

组建评标委员会

开标 唱标 评标

出具评标报告

编制招标文件

确定中标供应商

发布中标公告

签订政府采购合同

履约、验收、支付采购资金

出具谈判报告

谈判

组建谈判小组

邀请谈判供应商

编制谈判文件

组织实施有关采购事项

委托采购代理机构

确定采购方式

申报采购计划

确定采购需求

申报采购计划

确定采购需求

组织实施政府采购活动

委托采购代理机构

确定采购方式

邀请谈判供应商

组建谈判小组

谈判

出具谈判报告

编制谈判文件

确定成交供应商

发布成交公告

签订政府采购合同

履约、验收、支付采购资金

出具询价报告

询价

组建询价小组

邀请询价供应商

编制询价通知书

组织实施有关采购事项

委托采购代理机构

确定采购方式

申报采购计划

确定采购需求

确定成交供应商

发布成交公告

签订政府采购合同

履约、验收、支付采购资金

组织相关专业人员和供应商协商

确定采购需求

申报采购计划

财政部门审批前公示

确定成交供应商

履约、验收、支付采购资金

签订政府采购合同

发布成交结果公告